
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE  

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2357

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14509 del 29/12/2020

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI N. 7 FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ DI 
ASSISTENZA TECNICA AL SETTORE "SUPPORTO GESTIONALE AGLI INTERVENTI 
DELL'AREA FUNZIONALE TRASPORTI OSSERVATORIO MOBILITÀ E SICUREZZA 
STRADALE DELLA REGIONE CALABRIA"- NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti

• La L.R.  7  del  13/05/1996 recante  “Norme sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• La D.G.R. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni di cui alla L.R. 7/1996 e dal Decreto Legislativo 29/1993 e suc
cessive modificazioni ed integrazioni”;

• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21/06/1999 “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• Il Decreto Legislativo 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen
denze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare 
gli articoli 16 e 17;

• La L.R. 31 del 07/08/2002 “Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimento della spe
sa per il personale”  Art. 7 “Ordinamento generale delle strutture regionali”;

• La L.R. 34 del 12/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni “Riordino delle funzioni ammi
nistrative regionali e locali” e ritenuta la propria competenza;

• La D.G.R. 770 del 11/11/2006 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle struttu
re organizzative della Giunta Regionale di cui all’art. 7 della L.R. 31/2002;

• La D.G.R. 258 del 14/05/2007 con la quale sono state approvate le “Modifiche all’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale” e, inoltre, conferite le funzioni di 
Responsabile dell’APQ “Sistema delle Infrastrutture di Trasporto” al Dirigente Generale del Dipar
timento Lavori Pubblici;

• La D.G.R. 19 del 05/02/2015 recante "Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Re
gionale";

• La D.G.R. 24 del 11/02/2015 con la quale, nelle more dell'individuazione dei Dirigenti Generali  
dei Dipartimenti di cui alla D.G.R. 19/2015, sono stati conferiti gli incarichi di reggenza e, tra que
sti quello di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobi
lità”;

• Il  Decreto  del  Dirigente  Generale del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323, del 26/04/2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Diparti
mento;

• La D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 ad oggetto: "struttura organizzativa della giunta regionale  ap
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";

• La D.G.R. n. 186 del 21/05/2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa 
della Giunta Regionale  approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n. 541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di  
rischio";

• Il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici,  Mobilità”,  n. 
3502, del 20/03/2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Diparti
mento;

• La D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regiona
le  approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.";

• La D.G.R. n. 89 del 15/05/2020 con la quale l'Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Di
rigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 18/05/2020 con cui è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
all' Ing. Domenico Pallaria;

• La D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i.  Assegnazione dei dirigenti”.

• il Decreto del Dirigente Generale n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico 
di funzioni dirigenziali del settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Tra
sporti  Osservatorio Mobilità e Sicurezza Stradale” all’avv. Filomena Tiziana Corallini dirigente di 
ruolo della Giunta Regionale;

• La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• La L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;

• La  L.R.  n.  8  del  04/02/2002,  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;

• Il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 recante” Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/05/2009, n. 42 e ss.mm.ii.; 

• La L.R. n. 30 del 12/10/ 2016 recante “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria 
alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla pro
grammazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione”

• Il R.R. n. 7/2018 recante Modalità di selezione di figure professionali per l'assistenza tecnica del 
POR Calabria FESR e FSE 2014/2020, del Piano di Azione Coesione e del Fondo di Sviluppo e 
Coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale;

• La Delibera CIPE n. 10 del 28/01/05 di “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazio
nale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1 comma 242 della L. 147/2013 pre
visti nell’Accordo di Partenariato 2014/2020;

• La D.G.R. n. 448 del 14/11/2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Azione 
e Coesione (PAC) 2014/2020;

• La Delibera del Consiglio Regionale del 21/12/2016 n. 160 recante “Approvazione del Piano di 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020;

• La Delibera CIPE n. 7 del 03/03/2017 con la quale è stato approvato il Programma di Azione 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

• La D.G.R. del 25/07/2017, n. 320 con cui si è preso atto del Piano di Azione Coesione (PAC) 
2014/2020 approvato con Delibera CIPE n. 7/2017 e si è demandato al Dipartimento “Program
mazione Nazionale e Comunitaria “l’adozione degli atti successivi alla sua attuazione;

• La D.G.R. del 31/10/2017, n. 491 con cui si è preso atto della rimodulazione del Piano Finanzia
rio del Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria di cui alla D.G.R. del 
25/07/2017, n. 320.

Rilevato che:

• Con D.G.R. n. 1 del 08/01/2016 è stata approvata la metodologia di sviluppo del Piano Regionale 
dei Trasporti;

• Con D.G.R. n. 503 del 06/12/2016 è stata adottata la Proposta Finale del Piano Regionale dei 
Trasporti;

• Con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 157 del 19/12/2016 è stato approvato il Piano Re
gionale dei Trasporti della Regione Calabria, pubblicato sul BURC n. 123 del 27/12/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• In data 29/11/2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture strategiche 
per il settore stradale” tra il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale e la Regione Calabria;

• Con nota n. 1086324 del 01/03/2017 il Piano Regionale dei Trasporti è stato valutato positiva
mente dalla Commissione UE, Direzione Generale Politica Regionale e Urbana.

Considerato che

• Il Piano Regionale dei Trasporti è un Piano Direttore Strategico dei Trasporti, documento di base 
per tutta la pianificazione dei Trasporti della Regione Calabria, articolato in 10 obiettivi, 10 azioni 
e 100 misure operative;

• Il citato Piano Regionale dei trasporti, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 
157 del 19/12/2016, prescrive che venga fornito idoneo supporto all’attuazione, monitoraggio ed 
al controllo degli interventi relativi al sistema dei trasporti e della logistica in aderenza all’OBIET
TIVO 10: “Coordinamento, Pianificazione, monitoraggio e condivisione  Azione 10 Misure per la 
pianificazione, il monitoraggio, la partecipazione e le risorse del sistema nazionale dei trasporti e 
della logistica”, che si articola , a sua volta, nella MISURA 10.4: “Monitoraggio del Piano”;

• Con D.G.R. n. 207 del 22/07/2020, si è statuito che, al fine di garantire le condizioni abilitanti per  
il nuovo ciclo di programmazione 20212017, è necessario provvedere al monitoraggio del Piano 
Regionale dei Trasporti e alla definizione dei criteri per la selezione degli interventi. Si è dato, al
tresì, indirizzo al Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione, tra gli al
tri, dello specifico Programma attuativo “Programma di Monitoraggio del Piano Regionale dei Tra
sporti”, destinando ad esso l’importo massimo di euro 350.000,00 per attività di assistenza tecni
ca in grado di offrire supporto all’amministrazione regionale.

Considerato, nondimeno, che

• Si è reso necessario fornire idoneo supporto tecnico all’attuazione del “Programma di Monitorag
gio del Piano Regionale dei Trasporti”, fattivamente contribuendo al perseguimento degli obiettivi 
fissati nell’AZIONE 10: “Misure per la pianificazione, il monitoraggio, la partecipazione e le risorse 
del sistema regionale dei trasporti” ed, in particolare, tracciati dalla Misura 10.4: “Monitoraggio 
del Piano Regionale dei Trasporti”; 

• Si è ritenuto necessario, altresì, integrare le esistenti strutture organizzative del Settore 12 “Sup
porto  gestionale  agli  interventi  dell’area funzionale  trasportiOsservatorio  mobilità  e sicurezza 
stradale” con n. 7 figure professionali, in grado di offrire supporto e assistenza tecnica all'Ammini
strazione regionale per il prosieguo dell’attuazione del Piano Regionale dei Trasporti (PRT) ed in 
particolare del sistema di monitoraggio e controllo; 

• E’ stata ravvisata, per quanto sopra, la necessità di ricorrere a specifiche professionalità esterne 
all’ente regionale mediante la selezione di adeguate figure professionali per il supporto tecnico e 
l’assistenza agli uffici regionali competenti.

Preso atto che, all’esito delle procedure di legge in materia, propedeutiche alla ricerca di figure profes
sionali esterne, con decreto dirigenziale n°. 11893 del 17/11/2020 si è provveduto a:

 approvare l'Avviso di selezione di n. 7 figure professionali per attività di assistenza tecnica al  
Settore “Supporto gestionale agli interventi dell’area funzionale trasporti Osservatorio mobilità e 
sicurezza stradale della Regione Calabria” per l’attuazione del Programma di Monitoraggio del 
Piano Regionale dei Trasporti ;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 nominare Responsabile del Procedimento relativo alla selezione l’Ing. Giovanna Petrungaro, 
funzionario regionale in servizio presso il Settore “Infrastrutture di Trasporto” del Dipartimento “In
frastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

            accertare per competenza la somma di € 350.000,00 sul capitolo E9201012001 (assegnazione 
di fondi di natura corrente da parte dello stato, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC)2014/2020, per l'attuazione di interventi di rilevanza strategica regionale del patto per lo svi
luppo della Regione Calabria (fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014/2020);

 impegnare la somma complessiva di € 350.000,00 sul capitolo di spesa U9011202005. 

Preso atto, altresì, che, per dare adeguata diffusione e per garantire la più ampia partecipazione  all’ 
esterno, l’Avviso  de quo è stato pubblicato in data 19.11.2020 sul portale istituzionale dell’ Ente, ed è 
stato fissato il termine di scadenza per la presentazione delle domande alle ore 14:00  del  19  dicembre 
2020 (30° giorno a partire dalla data della pubblicazione sul BURC);                                      

Dato atto, pertanto, che il predetto termine è scaduto;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla composizione della Commissione di valutazione, secondo 
quanto previsto dall’ art. 6 del ripetuto Avviso Pubblico;

Rilevato che:

 in ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 8 del Regolamento regionale n. 7/2018, con nota prot. n. 
418695 del 18.12.2020 è stato chiesto al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria 
di voler designare un componente della Commissione di valutazione, scelto fra i dirigenti o i funzionari in 
servizio presso il medesimo Dipartimento, con specifiche conoscenze nelle materie oggetto dell’avviso di 
che trattasi;

 in esito alla suddetta richiesta, con nota prot. n. 4220198  del  21.12.2020, il Dirigente Generale del Di
partimento Programmazione Unitaria ha designato l’ Ing. Anna Garasto, funzionario regionale;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina delle Commissione, secondo la seguente compo
sizione:

 Presidente: Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mo
bilità;   

 Componente: Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mobilità;

 Componente: Ing. Anna Garasto, Funzionario regionale – Dip.to Programmazione Nazionale;

 Segretario verbalizzante:  Sig.  Giovanni  Pugliese,  dipendente regionale – Dip.to Infrastrutture, 
LL.PP, Mobilità.

DATO ATTO che per la suddetta commissione non è previsto alcun onere e che, pertanto, il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto;

D E C R E T A

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Art. 1)  Di procedere alla nomina della Commissione di valutazione di cui all’art. 6 dell’ Avviso di selezio
ne di n. 7 figure professionali per attività di assistenza tecnica al Settore “Supporto gestionale agli inter
venti dell’area funzionale trasporti Osservatorio mobilità e sicurezza stradale della Regione Calabria” per 
l’attuazione del Programma di Monitoraggio del Piano Regionale dei Trasporti” approvato con decreto 
n.11893 del 17/11/2020 , secondo la seguente composizione:

 Presidente: Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente regionale – Dip.to Infrastrutture, LLPP, Mo
bilità;   

 Componente: Ing. Giuseppe Iiritano, Dirigente regionale – Dip.to  Infrastrutture, LLPP, Mobilità;

 Componente: Ing. Anna Garasto, Funzionario regionale – Dip.to Programmazione Nazionale;

 Segretario verbalizzante:  Sig.  Giovanni  Pugliese,  dipendente regionale – Dip.to Infrastrutture, 
LL.PP, Mobilità.

Art. 2 ) Di precisare che per la suddetta Commissione non è previsto alcun compenso o rimborso e , 
pertanto, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale.

Art. 3) Di notificare il presente atto ai componenti della Commissione.

Art. 4) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul BURC ai sensi della legge re
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Art. 5) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 

CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


